Tại phiên tòa sơ thẩm, người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn trình 

bày: Ông T và bà L là vợ chồng, tất cả yêu cầu ý kiến của ông T đều là yêu cầu 

ý kiến của bà L. Ông T và bà L yêu cầu chị Y và bà N1 liên đới bồi thường thiệt 

hại tổng số tiền 2.227.461.000 đồng (Hai tỷ hai trăm hai mươi bảy triệu bốn trăm 

sáu mươi mốt nghìn đồng). Trong đó, chi phí sửa chữa, khôi phục lại hiện trạng 

căn nhà số E bị hỏng là 845.461.137 đồng theo Dự toán của Công ty X. Thiệt hại 

về tiền phạt cọc do chấm dứt hợp đồng thuê là 90.000.000 đồng; Thiệt hại do 

mất tiền cho thuê nhà mỗi tháng 30.000.000 đồng trong thời tính từ ngày

[...]

dân khu vực 6 – Đồng Tháp) (viết tắt bản án sơ thẩm) đã xử:  

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Trần Hữu 

T và bà Dương Thúy L.  

Buộc chị Lê Nguyễn Bảo Y và bà Nguyễn Thị Hồng N1 liên đới bồi thường 

cho ông Trần Hữu T và bà Dương Thúy L số tiền 227.178.000 đồng (Hai trăm 

hai mươi bảy triệu một trăm bảy mươi tám nghìn đồng). 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ quan 

thi hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có đơn 

yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả 

cho người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong, bên phải thi hành án

[...]

còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án theo mức lãi suất 

quy định tại Điều 357, Điều 468 Bộ luật Dân sự năm 2015. 

2. Không chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Trần Hữu T và 

bà Dương Thúy L, đối với yêu cầu buộc chị Y và bà N1 liên đới bồi thường thiệt 

hại số tiền 2.000.283.000 đồng (Hai tỷ hai trăm tám mươi ba nghìn đồng). 

3. Đình chỉ một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Trần Hữu T 

và bà Dương Thúy L, đối với yêu cầu buộc chị Y và bà N1 bồi thường thiệt hại 

về khoản tiền hỗ trợ di dời cho người thuê nhà số tiền 200.000.000 đồng (Hai 

trăm triệu đồng).

[...]

Hữu T và bà Dương Thúy L là nguyên đơn, sửa một phần bản án dân sự sơ thẩm 

số 138/2025/DS-ST ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Tòa án nhân dân thành phố 

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp (Tòa án nhân dân khu vực 6 – Đồng Tháp) theo hướng 

buộc chị Y và bà N1 bồi thường tiền thuê nhà 16 tháng với số tiền 240.000.000 

đồng (Hai trăm bốn mươi triệu đồng). 

(Kèm theo Phát biểu của Kiểm sát viên tại phiên tòa phúc thẩm số: 

231/PB-VKS-P9 ngày 12/01/2026).   

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu và chứng cứ có trong hồ sơ, được thẩm tra 

tại phiên tòa, căn cứ vào kết quả tranh luận tại phiên tòa, lời phát biểu của đại diện

[...]

nhân dân khu vực 6 – Đồng Tháp). 

2.1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Trần Hữu 

T và bà Dương Thúy L.  

Buộc chị Lê Nguyễn Bảo Y và bà Nguyễn Thị Hồng N1 liên đới bồi 

thường cho ông Trần Hữu T và bà Dương Thúy L số tiền 467.178.000 đồng (Bốn 

trăm sáu mươi bảy triệu một trăm bảy mươi tám nghìn đồng). 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ quan 

thi hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có đơn 

yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả 

cho người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong, bên phải thi hành án